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W ASPEKCIE OCHRONY WÓD I KRAJOBRAZU

1. W S T Ę P

Postępujące procesy industrializacji i urbanizacji prow adzą do silnych, niekiedy 
nieodw racalnych zmian w środowisku przyrodniczym. Dotyczy to zarów no ekosyste
mów, w miarę jeszcze naturalnych, jak  również terenów, które od lat są zagospodaro
wane rolniczo. Stałej degradacji gleb oraz nadm iernej eutrofizacji wód pow ierzchnio
wych i gruntowych sprzyjają intensyw ne energochłonne zabiegi agrotechniczne, 
cechujące rolnictw o konwencjonalne. W yw ołują one pogorszenie się w łaściw ości f i 

zycznych i chem icznych gleb przez nadm ierną m echanizację, naw ożenie oraz szeroko 
pojętą ochronę roślin.

W  celu zachow ania poszczególnych elem entów środowiska przed dalszym , eks
pansyw nym  wpływem  czynnika antropogenicznego, oprócz parków narodow ych, coraz 
częściej tworzy się lokalne obiekty chronione. Jednym  z nich jes t Lednicki Park K rajo
brazowy, pow ołany do życia w 1988 roku. Park ten —  usytuowany około 30 km na 
wschód od Poznania —  zajmuje obszar 2790 ha. Jego wydłużony kształt południkowy 
wokół jezio ra Lednica, otacza strefa ochronna o powierzchni 3410 ha, zw ana otuliną 
(ryc. 1). Całkow ita powierzchnia Parku wraz z otuliną wynosi zatem  6200 ha i roz
przestrzeniona jest na obszarze 4-ch gmin; Łubowa, K iszkowa, K łecka i Pobiedzisk.

Przygotowanie projektu wszechstronnego zagospodarow ania Parku w ym aga do
kładnego zinwentaryzowania poszczególnych jego  elem entów , w tym  także gleb użyt
kowanych rolniczo. Celem zatem  niniejszego opracowania jes t ocena pokryw y glebowej 
tego obiektu pod kątem  wartości i przydatności rolniczej. Rozpoznanie to ma służyć 
do w ytyczenia najwłaściwszych kierunków agrotechniki, zm ieniających stopniowo w y
stępujące tu rolnictw o konwencjonalne w —  zalecane szczególnie na terenach czę
ściowo chronionych —  rolnictwo ekologiczne.

W  pracy uwzględniono także niektóre wyniki badań zespołu interdyscyplinarnego 
dotyczącego terenu Parku (Dzięciołowski, Górecki 1989; Stankowski 1989; Tobolski 
1 9 8 9 -  1991).
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Ryc. 1. M apa kom pleksów glebow o-rolniczych Lednickiego Parku Krajobrazowego. 
Skala 1:50000
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2 . K L A S Y F IK A C J A  P R Z Y R O D N IC Z A  G L E B

Na terenie Lednickiego Parku Krajobrazowego występują gleby należące do róż
nych jednostek taksonomicznych (tab. 1). Ich geneza, oparta na kryteriach przyrodni
czych, może świadczyć o zróżnicowanych procesach lito- i pedogenicznych, jak ie 
panowały na badanym  obiekcie po ustąpieniu lodowca.

Przynależność gleb do odpow iednich typów jes t w znacznym  stopniu uzależniona 
od ich usytuowania w terenie, a więc wpływu takich czynników jak  relief i stosunki 
wodne.

Pow ierzchnia wspomnianego Parku została uform ow ana w warunkach strefy m ar
ginalnej fazy poznańskiej zlodowacenia bałtyckiego. Tworzy ją  dość falista, wysoczy- 
znowa m orena denna, której hipsom etria waha się w przedziale 1 1 0 -1 2 0  m n.p.m. 
W przeszłości została ona poprzecinana polodowcowym i rynnami, z reguły o połu
dniowym  przebiegu, które następnie wypełniły jeziora.

Tereny bardziej wyniesione pokryw ają gleby brunatnoziem ne, natom iast obszary 
najniższe, tworzące wydłużone wklęsłości, zajęły utwory m urszow e lub torfowe o dość 
mocno zróżnicowanej miąższości. W  m iejscach pośrednio wyniesionych nad poziom  
m orza w ykształciły się gleby należące do czarnych ziem. N a lokalnie ukształtow anych 
stożkach akum ulacyjnych oraz w obrębie pokryw pochodzenia fluw ioglacjalnego spo
tyka się gleby słabo wykształcone, powstałe z luźnych skał bezwęglanowych, zwane 
według nowej systematyki arenosolami. (P.T.Gleb. 1989).

T abela  1

G łó w n e jedn ostk i g leb o w e na teren ie L ed n ick iego  Parku K rajobrazow ego

D Z IA Ł R Z Ą D -T Y P
S y m b o le  na m apie  
g leb o w o -r o ln icz ej*

G leby

litogen iczn e

G leby m ineralne 

b ezw ęg la n o w e słabo  

w yk szta łcone

A ren oso le A B

G leby 1. G leb y  brunatnoziem ne G leb y  p łow e A , B w

au togen iczn e 2 . G leb y  b ie lic o ziem n e B ie lic e L s (las)

G leby

sem ih yd rogen iczne
Czarne ziem ie C zarne z iem ie D  -

G leby
1. G leb y  bagienne G leb y  torfow e Tn
2. G leby pobagienne —  G leb y  m urszow e E

h ydrogen iczn e
—  G leb y  m u rszow ate M

* —  sy m b o le  zg o d n e z  m apą g leb o w o -ro ln iczą  w  skali 1 :100000  (IU N G , 1981)

Krótką charakterystykę typów i podtypów glebowych, które tworzą w iększe kom 
pleksy na terenie Lednickiego Parku Krajobrazowego przedstaw iono poniżej.

2.1. Gleby płowe

W ystępują one powszechnie na obszarze całego parku, aczkolw iek powierzchniowo 
dom inują po zachodniej stronie jezio ra Lednica. Zajm ują przew ażnie teręny lekko 
wyniesione, pom iędzy 115 a 120 m n.p.m. Gleby te wytworzyły się w wyniku procesu
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płowienia, który polega na silnym przem yciu cząstek koloidalnych —  szczególnie 
nie rozłożonych m inerałów ilastych —  z poziomów górnych i osadzeniu ich w  partiach 
niżej zalegających. Procesy te, poprzedzone intensyw nym  przem ywaniem  stropu w y
soczyzny w okresie peryglacjalnym , doprowadziły do dwuczłonowej budowy tych gleb. 
Partie w ierzchnie tw orzą z reguły piaski gliniaste lekkie lub mocne, płytko bądź śre- 
dniogłębokie zalegające na glinach piaszczystyych lub lekkich. W utworach piasz
czystych wytworzyły się poziomy akum ulacyjno-próchniczne —  A i wym ywania —  
E, natom iast w utworach gliniastych wykształciły się poziomy w zbogacenia —  В 
i nieznacznie zm ienionych skał m acierzystych —  C.

Poziomy próchniczne posiadają m iąższość odpow iadającą głębokości zabiegów 
uprawowych (poziomy orno-próchniczne —  Ap) tj. około 20 -  25 cm. Zaw artość pró
chnicy waha się w nich w granicach 1 - 2 % .  W ykazują one odczyn lekko kwaśny, 
a  pod względem diagnostycznym  należą do powierzchniowego poziom u ochric.

Niżej usytuowane poziom y E nie zawierają łatwo rozpuszczalnych soli i w ykazują 
kilkuprocentowe zubożenie w minerały ilaste, które zostały —  bez uprzedniego roz
kładu —  przem ieszczone do poziom ów niższych. Często w dolnej części tych pozio
mów zaznacza się lekkie oglejenie, wywołane okresowym  stagnow aniem  wód opado
wych na trudniej przepuszczalnych poziom ach gliniastych, wzbogaconych we frakcję 
koloidalną —  Bt, w których często zaznacza się plam iste oglejenie (Btg).

Gliniaste skały m acierzyste —  Ccagg zaw ierają często pierw otne i w tórne kon- 
krecje bądź zacieki węglanu w apnia oraz wyraźne plamy glejowe wywołane okresowym 
zaleganiem  w tych poziom ach wód gruntowych.

2.2. Czarne ziemie

Spotyka się je  w niewielkich wydzieleniach po obydwu stronach jezio ra Lednica, 
choć wyraźnie większe zasięgi czarnych ziem  są usytuow ane po wschodniej stronie 
wspomnianego zbiornika wodnego. Zajm ują one obszary lekko obniżone, głównie 
w zdłuż cieków wodnych i obniżeń rynnowych (1 1 2 -1 1 5  m n.p.m.). C zam e ziemie 
w yw odzą się genetycznie z gleb bagiennych. W warunkach panującego w przeszło
ści dużego uwilgotnienia —  w m ineralnych utworach gliniastych, często zasob
nych w węglan w apnia i części ilaste następowała w tych glebach akum ulacja materii 
organicznej. Powstające trwałe połączenia kom pleksów organiczno-m ineralnych nadały 
ich stropowym  poziom om  bardzo ciem ną barw ę i w miarę optym alną strukturę gru- 
zełkową.

M iąższość poziom ów akum ulacyjno-próchnicznych przekracza 30 cm, osiągając 
sporadycznie 40 -  45 cm. M ożna w nich wyróżnić nieznacznie jaśn iejszą część stro
pow ą, której głębokość waha się od 0 do 25 cm , zw aną warstw ą orną —  Ap. Zawartość 
próchnicy mieści się w tych glebach w przedzile 2 -  3%. Jest to próchnica nasycona 
głównie kationami zasadowym i, o czym świadczy ich obojętny bądź wyraźnie zasa
dow y odczyn, wywołany obecnością węglanu wapnia. Poziomy A w ykazują dużą 
aktywność biologiczną, co podkreślają wąskie stosunki C:N, które najczęściej wynoszą 
6 - 9 : 1 .

Głębiej usytuowane poziomy skał m acierzystych —  С w ykazują również uziar- 
nienie glin piaszczystych lub lekkich charakterystycznych dla zlodow acenia bałtyc
kiego. Pod nimi, na głębokości 3 -  5 m, zalega trudno przepuszczalna glina szara
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zlodow acenia środkowopolskiego. O bok licznych konkrekcji i zacieków СаСОз spotyka 
się w nich wyraźnie niebieskozielone plam y i zacieki, będące barwnym  efektem  za
chodzących tu procesów glejowych. Są one wywołane okresow ą anaerobiozą, spow o
dow aną dość płytkim stagnowaniem  wód glebowo-gruntowych.

2.3. Gleby torfowe

Gleby te zajm ują lokalne obniżenia, bądące albo zlądowionym i m ałym i zbiornikam i 
wodnymi albo polodowcowym i rynnami. Powstały one wskutek intensyw nej akum u
lacji masy organicznej i organiczno-mineralnej w warunkach trwałej anaerobiozy.

W profilach tych gleb można wyróżnić tzw. warstwę torfogenną, w której kształtuje 
się rodzaj powstającego torfu oraz warstwę podścielającą, reprezentującą to rf o ukształ
towanych właściwościach. M iąższości tych warstw są bardzo zróżnicow ane. N a terenie 
badanego Parku w ahają się one od kilkudziesięciu centym etrów  do 2,5 m. Pod torfem 
zalegają osady organiczne zwane gytiami, podścielone m ineralnym  podłożem , które 
stanow ią najczęściej silnie oglejone utwory piaszczysto-żw irow e pochodzenia glaci- 
fluwialnego. Niekiedy m iąższość warstw torfow o-gytiow ych wynosi nawet 5 -  6 m.

G leby te w ykazują zwykle odczyn lekko kwaśny lub obojętny. Na podstaw ie składu 
botanicznego zbiorowisk torfotwórczych, należą one z reguły do podtypu torfowisk 
niskich, rodzaju turzycowo-trzcinowych.

2.4. Gleby murszowe i murszowate

Zajm ują one stosunkowo niew ielkie powierzchnie, głównie w obniżeniach rynno
wych i tarasach jeziornych. Gleby te powstały z utworów bagiennych, przede wszystkim  
odwodnionych torfów. W  wyniku odciekającej lub wyparowywującej wody, pory gle
bowe wierzchniej warstwy zostały wypełnione powietrzem , co prowadziło do szybkiej 
mineralizacji i tym samym ubytku masy organicznej. Procesy te, zw ane murszeniem, 
pow odują przeobrażenie się, pod wpływ em  czynników fizyko-chem iczno-biologicz- 
nych, torfu w specyficzny utwór zwany murszem. Poziom  murszowy nie posiada chara
kterystycznej dla torfu struktury włókniastej, lecz agregatową.

W przypadku, gdy procesy decesji materii organicznej były bardziej zaaw ansowane, 
a miąższość warstwy torfowej spadła poniżej 30 cm, powstały gleby murszowate. 
Charakteryzują się one ziarnistą bądź gruzełkow ą strukturą poziom ów stropowych oraz 
znaczną dom ieszką masy piaszczystej, która nadaje im ciem noszarą barwę. Gleby te 
występują dość pospolicie —  lecz małymi zasięgam i —  na terenie Lednickiego Parku 
Krajobrazowego, szczególnie we wschodniej i południowej jego  części oraz po za
chodniej stronie w strefie bezpośrednio przylegającej do misy jezio ra Lednica.

2.5. Arenosole

N ależą one do słabo wykształconych gleb m ineralnych, których skałami m acie
rzystym i są bezw ęglanow e utwory piaszczyste. W e wcześniejszym  opracow aniu (D rzy
m ała, M ocek 1989) zaliczono je  do rankerów, zgodnie z obow iązującą w ów czas sy
stem atyką gleb Polski (P.T.Gleb. 1974).

Na terenie Lednickiego Parku Krajobrazowego arenosole w ystępują głów nie na 
stożkach akum ulacyjnych, które najczęściej w ykształciły się w południowej części 
Parku. Charakteryzują się one budową profilow ą A-C. Pod poziom em  próchnicznym ,
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będącym epipedonem typu ochric, o miąższości z reguły nie przekraczającej 20 -  25 cm, 
występuje bezpośrednio skała macierzysta.

Gleby te stanowią dalsze stadium  ewolucyjne gleb inicjalnych luźnych. Poziom 
akum ulacyjno-próchniczny pokrywa się na ogól z warstwą orną —  Ap, pod którą 
brak wyraźnych cech charakterystycznych dla poziom ów w zbogacenia (rdzawienia, 
bielicowania, brunatnienia). W niektórych miejscach —  od wielu lat stanowiących 
nieużytki —  zaobserwowano wyjątkow o dużą m iąższość poziom ów próchnicznych, 
przekraczającą 35 a naw et 50 cm. Świadczy to o intensywnej w przeszłości działalności 
człow ieka na niektórych wyniesieniach i pagórkach.

2.6. Bielice
Gleby tego typu występują w północnej części parku. Uformowały się one pod 

drzewostanam i sosnowymi w wyniku procesu bielicowania. Polegał on na selektywnym 
wypłukiwaniu z organicznego poziomu ściółki —  O ruchliwych kwasów humusowych, 
głównie fulwowych, które tworzyły w stropowych poziom ach profilu rozpuszczalne 
połączenia kom pleksow e z jonam i glinu i żelaza. W  miarę wzrostu głębokości stosunek 
węgla organicznego kwasów próchnicznych do półtoratlenków  malał, co po przekro
czeniu wartości granicznej (Corg. /A l+Fe < 25) pow odow ało wytrącenie się tych kom 
pleksów w poziom ie iluwialnym.

Skałami m acierzystymi bielic na badanym  obiekcie są łatw o przepuszczalne, skraj
nie ubogie w składniki piaski luźne. W ich profilu m ożna wyróżnić następujące poziomy 
genetyczne O-Ees-Bh-Bfe-C.

Bielice występujące na terenie Lednickiego Parku Krajobrazowego są prawie cał
kowicie zalesione, co można uznać za optym alne zagospodarow anie dla tego typu 
gleb. Charakteryzują się one kwaśnym  odczynem  i wyjątkowo niskim stopniem  wy- 
sycenia kom pleksu sorpcyjnego kationam i zasadowym i. Uwzględniając ich bardzo male 
zdolności buforowe, om aw iane gleby nie nadają się do rolniczego użytkowania.

3 . P R Z Y D A T N O Ś Ć  R O L N IC Z A  G L E B

3.1. Kompleksy przydatności rolniczej

W ybór optym alnego zagospodarow ania gleb niewątpliw ie należy oprzeć na ich 
przynależności do określonych kom pleksów przydatności rolniczej (Drzym ała i in. 
1985).

Kompleksy to zespoły różnych gleb, które w ykazują zbliżone w łaściwości rolnicze 
i mogą być podobnie użytkowane. Stanowią one zatem  zbiorcze typy siedliskowe 
rolniczej przestrzeni produkcyjnej z którymi powiązane są odpow iednie rośliny upraw 
ne. Kompleksy te wydziela się w oparciu o takie kryteria jak:

—  charakter i w łaściwiści samej gleby (typ, rodzaj, gatunek, w łaściwości fizyko
-chem iczne, stopień kultury),

—  warunki klim atyczne,
—  rzeźba terenu,
—  stosunki wilgotnościowe.
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Spośród 9 kom pleksów , w których są zgrupowane gleby orne na terenach nizinnych 
i wyżynnych, w obrębie Lednickiego Parku Krajobrazowego występuje 6 kom pleksów :

Kompleks 2 —  pszenny dobry. Generalnie do tego kom pleksu zaliczane są gleby 
nieco mniej urodzajne niż do kom pleksu 1-go —  pszennego bardzo dobrego. Prze
ważnie są to gleby zwięźlejsze i cięższe do uprawy. Tam , gdzie poziom wód gruntowych 
może ulegać pew nym  wahaniom  są one okresowo gorzej przewiewne albo okresowo 
wykazują słabe niedobory wilgoci. N ie m ożna ich jednak nazwać glebami wadliwymi, 
gdyż ujemne cechy występują w nich w nieznacznym  stopniu. N a glebach kompleksu 
drugiego udają się wszystkie rośliny, lecz otrzym anie wysokich plonów zależne jest 
w większym  stopniu od poziomu agrotechniki i od przebiegu pogody. W  klasyfikacji 
bonitacyjnej gleby te zaliczane są do klasy l i la  i Illb.

W obrębie.Lednickiego Parku Krajobrazowego gleby zaliczone do kom pleksu 2 
zajm ują powierzchnię 69,7 ha, co stanowi 2,5%  pow ierzchni Parku. Są to głównie 
zm eliorow ane czarne ziemie w ystępujące w lokalnych obniżeniach terenu, często 
w zdłuż cieków wodnych lub naturalnych wcięć i dolinek erozyjnych. Gleby te, spośród 
badanych, charakteryzując się najdrobniejszym  uziam ieniem  —  są z reguły piaskami 
gliniastym i m ocnym i płytko przechodącym i w glinę lekką. Często wykazują wyraźną 
pylastość (zawartość pyłu zawiera się w przedziale 25 -  40% ), a na niew ielkich po
wierzchniach są to naw et utwory pyłowe, zaw ierające ponad 40%  frakcji pyłowej (0,1
-  0,02 mm). Dość miąższy poziom  próchniczny A —  osiągający naw et do 40 cm —  
zaw iera zw ykle 2 -  3%  próchnicy. Odczyn tych gleb je s t zazwyczaj obojętny, a za
sobność w dostępne form y m akroskładników (N, P, K, Ca, Mg) oraz mikroskładników 
(Cu, Zn, Mn, Fe) średnio wysoka. Do kom pleksu pszennego dobrego należą również 
najlepsze gleby płowe, o składzie granulom etrycznym  piasków gliniastych mocnych 
płytko przechodzących w glinę. Niekiedy są to utwory gliniaste całkowite. G leby te 
m ają dobrze wykształcony poziom  om y (około 30 cm) przy zawartości próchnicy 1,5
-  2% i zbliżony do obojętnego odczyn. W otulinie Parku gleby tego kom pleksu zajm ują 
powierzchnię około 305 ha.

Kompleks 4 —  żytni bardzo dobry (pszenno-żytni). W skład tego kom pleksu w cho
dzą na ogół najlepsze gleby lekkie, wytworzone przeważnie z piasków  gliniastych 
całkow itych lub piasków gliniastych lekkich zalegających na zw ięźlejszych podłożach. 
G leby te są strukturalne i m ają dobrze wykształcony poziom  próchniczny oraz właściwe 
stosunki wodne. Pod wpływ em  stosow ania racjonalnej agrotechniki, gleby te osiągają 
wyższy stopień kultury, co daje m ożliowść uprawy na nich tych samych roślin co na 
kom pleksach pszennych. Przy niższym  stopniu kultury opłaca się żyto, ziem niaki oraz 
inne rośliny charakterystyczne d la kom pleksów  słabszych. W klasyfikacji bonitacyjnej 
gleby te zaliczane są przew ażnie do klasy lllb  (rzadziej do Ilia  i IVa).

N a terenie Lednickiego Parku Krajobrazowego —  gleby kom pleksu 4, czyli żyt
niego bardzo dobrego —  zajm ują powierzchnię około 625 ha, co stanowi 22,4%  areału 
Parku. N ależą tu gleby płowe (dawniej nazywane pseudobielicowym i) wytworzone 
z piasków gliniastych (lekkich i mocnych) zalegających płytko na glinie lekkiej. Gleby 
te m ają 2 5 - 3 0  cm poziom  om o-próchniczny o zawartości próchnicy około 1,5%. 
Odczyn wierzchnich poziom ów je s t najczęściej lekko kwaśny, a zasobność w dostępne 
form y m akro i m ikroelem entów  —  średnia. Obie te w łaściwości (zasobność i odczyn)
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oraz stan struktury tych gleb są dość m ocno zróżnicowane, ponieważ w znacznym 
stopniu zależą od poziomu agrotechniki (plodozm ianu, nawożenia i jakości uprawy) 
poszczególnych użytkowników tych gleb. Gleby w chodzące w skład kom pleksu 4 
występują po obu stronach jeziora Lednica na płaskich i lekko falistych partiach moreny 
dennej. W otulinie Parku gleby tego kom pleksu zajm ują powierzchnię 720 ha.

Kompleks 5 —  żytni dobry. Kom pleks ten z reguły obejm uje gleby lżejsze i mniej 
urodzajne niż kompleks 4. Należą tu przew ażnie gleby wytworzone z piasków gli
niastych lekkich średniogłęboko zalegających na zwięźlejszym  podłożu oraz gleby 
wytworzone z całkowitych piasków gliniastych. Są to gleby dość wrażliwe na suszę, 
przew ażnie głęboko wyługowane i zakwaszone. Gleby te uważa się za typowo żyt- 
nio-ziem niaczane, na których uprawia się także jęczm ień. W klasyfikacji bonitacyjnej 
zaliczane są one do klasy IVa i IVb.

N a terenach Lednickiego Parku Krajobrazowego gleby kom pleksu żytniego dobrego 
rozpościerają się na około 636 ha, co stanowi 22,8%  powierzchni Parku. Są to „kla
syczne” gleby płowe z wyraźnie zaznaczającym  się pod poziom em  om ym  poziom em  
wym ywania E, o miąższości przekraczającej często 25 cm. Pod względem uziarnienia 
są to piaski gliniaste zalegające średniogłęboko (55 -  80 cm) na glinie lekkiej, zwykle 
głęboko odwapnionej. Poziom orno-próchniczny o miąższości 25 -  30 cm jes t ostro 
odcięty od poziom u eluwialnego (E) który w ykazuje brak struktury agregatowej i okre
sowo lekkie scem entowanie. Zawartość próchnicy rzadko przekracza 1,5%, dominuje 
odczyn lekko kwaśny, a zasobność w przysw ajalne składniki pokarm ow e jes t średnia 
lub niska i m ocno zróżnicowana. G leby tego kom pleksu występują dużym i „płatam i” 
po obu stronach jeziora Lednica, pokryw ając centralne partie falistej moreny dennej. 
W  otulinie Parku gleby te zajm ują pow ierzchnię 1480 ha.

Kompleks 6 i 7 —  żytni słaby i bardzo słaby. Ogólnie do tych kompleksów za
liczane są gleby wytworzone z piasków. W  kom pleksie 6 przeważają piaski słabogliniaste 
całkowite, piaski słabogliniaste podścielone płytko piaskiem luźnym lub żwirem, nato
miast w kompleskie 7 —  dom inują piaski luźne. Gleby te w ykazują nadmierną prze
puszczalność i m ają słabą zdolność zatrzym ywania wody. Tym samym są to gleby 
okresowo lub trwale zbyt suche. Z natury swej są one ubogie w składniki pokarmowe 
i kwaśne, a niedobór wody staje się czynnikiem  ograniczającym  działanie stosowanych 
nawozów mineralnych. Ograniczony jes t też bardzo dobór roślin uprawianych na tych 
glebach (żyto, owies, ziem niaki, łubin, seradela), przy czym plony w bardzo dużym 
stopniu zależą od ilości i rozkładu opadów. W klasyfikacji bonitacyjnej gleby 6-go 
kompleksu zaliczane są do klasy IVb i V, a gleby kompleksu 7-go do klasy VI.

W obrębie Lednickiego Parku Krajobrazowego gleby kompleksu 6 i 7 zajmują powierz
chnię 399 ha, co stanowi 14,3% powierzchni Parku. Pokryw ają one większość wyniesień 
i pagórków akum ulacyjnych o uziam ieniu piasków słabogliniastych przewarstwionych 
piaskami gliniastymi lub luźnymi. Dobrze wykształcony poziom  orno-próchniczny,
0 miąższości 25 - 3 0  cm i zawierający 1 -  1,5% próchnicy, jest jedynym wyraźnie w y
kształconym poziom em  w tych glebach. Stąd gleby te w świetle najnowszej systematyki 
gleb Polski należą do typu Arenosoli —  a więc gleb wytworzonych z piasków (z łac. 
arena-piasek). Odczyn tych gleb jest w całym  profilu kwaśny, a zasobność w makro-
1 mikroskładniki niska. W  otulinie Parku gleby 6 i 7 zajmują powierzchnię około 463 ha.
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T abela  2

Przydatność k om p leksów  g leb o w o -r o ln icz y ch  d o upraw y różnych  roślin

L.p. R o ślin y  ro ln icze

K om p leksy  g leb o w o -r o ln icz e

2
pszen .

dobry

4

żytni
b.db.

5 • 

żytni 
dobry

6
żytni
słaby

7
żytni
b. sł.

8
zb o ż . —  
past, m

+ + + + + + + + + + + + + +
1 Ż yto

ООО ООО ООО оо

2 P szen ica
+ + + -н- + -Ht-

ООО ООО 0 OO

++ + + + -н-
3 Jęczm ień  ozim y

0 ООО ООО

- H - + + + + + +
4 Jęczm ień  browarny

oo 0 ООО 0 0
+ + + + + + + + + ++ + + +

5 O w ies
0 0 0 ООО ОО ООО

6 Kukurydza na ziarno
+ + + + + + + +

00 ООО ООО

+ + + + + + + + + + +
7 K ukurydza na z. m asę

ООО ООО оо о 0
+ + + + + + + + + + +

8 Z iem niaki
0 ООО ООО о о 0
+ + + + + + + +

9 Buraki cukrow e
ООО ООО 0 0
+ + + + + + + + + + +

10 Buraki pastew ne
00 ООО ООО ООО

+ + + + + + + + +
11 M archew  pastew na

00 ООО ООО 0 0

12 R zepak
+ + + + - Н -

ООО 0 0 0
- H - + + + + + + + -н -

13 S ło n ec zn ik  pastew ny
0 0 ООО ООО 0 0 0

14 Len w łók n isty
+ + + +++ + +

o o ООО оо
+ + + + + + + + + + +

15 B obik
ООО ООО 00 00

16 G roch siew n y
+ + + + + -н-
ООО ООО 00
+ + + + + + + + + + +

17 K oniczyn a  czerw ona
ООО ООО 00 ООО

+ - Н - - Н - + -н-
18 Lucerna

0 0 0 000 00
+ + + + + + + + + +

19 Seradela +
ООО ООО ООО 0

19 Lubin  żó łty +
+ + + + + + + + + +
ООО ООО ООО 00

+ + +  —  w arunki p rzyrodn icze d o  upraw y bardzo dobre
+ +  —  w arunki p rzyrodn icze d o  upraw y dobre
+  —  w arunki p rzyrodn icze d o  upraw y słabe
o o o  —  uprawa z e  w z g lę d ó w  ek o n o m iczn y ch  bardzo w skazana
o o  —  uprawa z e  w z g lę d ó w  ek o n o m iczn y ch  w skazana
o  —  upraw a ze  w z g lę d ó w  ek o n o m iczn y ch  ogran iczona
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Kompleks 8 —  zbożowo-pastewny mocny. Do tego kom pleksu zalicza się gleby 
średnio zwięzłe i ciężkie (odpowiedniki kom pleksów pszennych i żytniego bardzo 
dobrego) okresowo, długo nadm iernie uwilgotnione. Z  natury swej są to przeważnie 
gleby zasobne w składniki pokarm owe i potencjalnie żyzne. „W adliw ość” tych gleb 
to nieuregulowane stosunki wodne —  stąd po prawidłowej m elioracji stają się kom 
pleksem  gleb pszennych lub pszenno-żytnich. W  obrębie Lednickiego Parku K rajo
brazowego gleby tego kompleksu rozpościerają się na zaledwie 22,3 ha, co stanowi 
0,8%  powierzchni Parku, a w granicach otuliny je s t ich około 115 ha. Są to czarne 
ziem ie występujące w obniżeniach terenowych nie- lub niewłaściwie zmeliorowane.

W otulinie Parku na nieznacznym  obszarze występują gleby kompleksu 9 tj. zbo- 
żowo-pastewnego słabego.

3.2. Sposób użytkowania gleb (dobór roślin)

Jak  ju ż  zaznaczono kompleksy przydatności rolniczej grupują różne (nawet pod 
w zględem typologicznym  i rodzajowym ) gleby wykazujące jednak zbliżone w łaści
wości rolnicze, a więc przydatne do uprawy określonych roślin. Roślinami w skaźni
kowym i są pszenica i żyto, stąd odpowiednie nazwy kompleksów; „pszenny” (bardzo 
dobry, dobry, wadliwy) oraz „żytni” (bardzo dobry, dobry, slaby, bardzo slaby). Kom 
pleksy zbożowo-pastewny mocny i zbożowo-pastewny słaby są to odpowiednio: gleby 
„pszenne” lub „żytnie” , lecz okresowo nadm iernie uwilgotnione (podmokle) i stąd 
w skazów ka o większej przydatności dla różnych roślin pastewnych.

Integralną częścią do charakterystyki kom pleksów przydatności rolniczej gleb jest 
tabela (wykaz) „dobór roślin do poszczególnych kom pleksów ”. Jest to przewodnik 
właściwego użytkow ania gleb tak pod w zględem  przyrodniczym, jak  i ekonomicznym. 
W obrębie Parku Krajobrazowego (wraz z otuliną) występują zespoły glebowe zaliczane 
do 6-ciu kom pleksów glebowo-rolniczych z 9-ciu wyróżnionych na terenach nizinnych 
i wyżynnych. Przydatność tych gleb do uprawy poszczególnych roślin zobrazowano 
w tabeli 2.

3.3. Potrzeby nawozowe roślin

Potrzeby nawozowe roślin zależą od wielkości planowanego plonu oraz odczynu 
i zawartości w glebie składników pokarmowych. Szczególną rolę odgryw ają takie ma- 
kroskładniki ja k  azot, potas i fosfor. Dawki nawozów m ineralnych m ożna ustalić po 
określeniu potrzeb naw ożenia azotem, potasem  i fosforem  (IUNG 1986).

Potrzeby nawożenia azotem  określa się na podstawie wyceny punktowej czynników 
wpływających na efektyw ność działania tego składnika (tab. 3).

Dawki nawozów potasowych i fosforowych ustala się przede wszystkim  na pod
stawie ilości tzw. przyswajalnych form tych składników. Pozwalają one zaliczyć glebę 
do jednej z pięciu klas zawartości w dany m akroelem ent (tab. 4,5).
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T abela  3

Potrzeby naw ożen ia  azotem

P otrzeby naw ożenia Sum a punktów

B ardzo duże + 4  do + 6

D u że - 1  do  - 3

Średnie 0

M ałe - 3  do  - 1

B ardzo m ałe - 6  do  - 4

R odzaj czynn ika
O cena  punktow a czynn ika

- 1 0 +  1

P otrzeby w apnow ania k on ieczn e potrzebne w sk azan e ogran iczone zb ęd n e

O pady z im o w e poniżej norm y w  norm ie p ow yżej norm y

Przedplon  i n aw ożen ie  azotem  
przedplonu

m oty lk o w e, o k o p o w e , 
na oborniku, p ozosta łe

zb oża , pastew ne  
rzepak na średnich

zb oża , p astew n e, 
rzepak na m ałych

na d użych  daw kach daw kach azotu daw kach azotu

azotu

D obór od m iany (gatunki traw) ek stensyw n e o b o ie tn e in ten syw ne

P oziom  ochrony chem icznej  
roślin

b ez  ochrony c z ę śc io w a pełna

D łu g o ść  okresu  w egetacji roślin krótki (na przeciętny długi

o k o p o w y ch  i pastew nych bezpośredn ie
skarm ianie)

dla
gatunku

(na s ilo s)

T abela  4

O cena zaw artości fosforu  w  g leb ach  m ineralnych  —  o zn a czo n eg o  
m etod ą E gnera-R iehm a

K lasa zaw artości m g P2O 5/IOO g  g leb y

V  bardzo niska d o 5 .0
IV niska 5 - 1 0

III średnia 1 0 -  15
II w ysok a 1 5 - 2 0
I bardzo w ysok a od  2 0

T abela  5

O cena  zaw artości potasu w  g lebach  m ineralnych  —  ozn a cz o n e g o  m etodą E gnera-R iehm a  
w  p rzeliczen iu  na K 2O  w  m g na lOOg gleb y

K lasa  zaw artości
G leby

b .lekk ie lekkie średnie c ię żk ie

V  bardzo niska d o 2,5 d o 5 do 7 ,5 do 10

IV  niska 2,5  -  7 ,5 5 - 1 0 7 , 5 - 1 2 , 5 1 0 - 1 5

III średnia 7,5 -  12,5 1 0 -  15 12,5 -  2 0 ,0 1 5 - 2 5

II w y so k a 1 2 , 5 -  17,5 1 5 - 2 0 2 0 , 0 - 2 5 , 0 2 5 - 3 0

I bardzo w ysok a od 17,5 od 2 0 od  2 5 ,0 od 30



D o p u sz cz a ln e  daw ki n a w o zó w  m ineralnych  pod g łó w n e  rośliny  upraw ne w  kg c z y s te g o  sk ładn ika (N , P 2O 5 , K 2O ) na 1 ha.
Tabela 6.

R oślina K om pleks
przydat

ności
ro ln iczej

Plon
t/ha

A Z O T FO SF O R PO T A S

potrzeby n aw ożen ia potrzeby n aw ożen ia potrzeby n aw ożen ia

bardzo
duże

d uże średn ie m ałe bardzo
m ałe

bardzo
duże

duże średnie m ałe bardzo
m ałe

bardzo
duże

d uże średn ie m ałe bardzo
m ałe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 13 14 15 16 17 18

2 5 ,0 135 ,0 115,0 1 0 0 ,0 8 5 ,0 6 5 ,0 1 1 0 , 0 7 0 ,0 4 5 ,0 3 0 ,0 2 5 ,0 1 1 0 , 0 9 0 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 2 0 ,0

P sze n ic a  o z im a 4 , 8 4 ,4 140 ,0 140 ,0 1 2 0 ,0 105,0 9 0 ,0 7 0 ,0 9 5 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 10 0 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 5 5 ,0

5 3,2 135,0 115 ,0 10 0 ,0 8 5 ,0 65 ,0 7 5 ,0 5 5 ,0 3 5 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 5 0 ,0 2 0 ,0

2 4 ,2 125,0 1 1 0 , 0 10 0 ,0 9 0 ,0 7 5 ,0 1 0 0 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 3 0 ,0 2 5 ,0 125,0 10 0 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 3 0 ,0

Ż yto 4 , 8 3 ,9 125,0 115,0 1 05 ,0 9 0 ,0 80 ,0 9 5 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 115,0 9 0 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 3 0 ,0

5 , 6 3 ,0 1 2 0 ,0 1 1 0 , 0 9 5 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 9 5 ,0 7 0 ,0 4 5 ,0 3 0 ,0 2 5 ,0 115,0 9 0 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 3 0 ,0

7 2 ,3 115,0 105 ,0 9 0 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 7 0 ,0 5 0 ,0 3 0 ,0 15,0 0 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 5 5 ,0 4 5 ,0 0 ,0

2 4 ,6 9 5 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 5 5 ,0 4 0 ,0 10 0 ,0 6 0 ,0 3 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 1 1 0 , 0 8 5 ,0 65 ,0 55 ,0 2 0 ,0

J ęczm ień  o zim y 4 , 8 4 ,2 10 0 ,0 8 5 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 9 0 ,0 6 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 105,0 8 0 ,0 6 0 ,0 5 0 ,0 2 0 ,0

5 3 ,7 9 5 ,0 8 5 ,0 70 ,0 5 5 ,0 4 5 ,0 9 0 ,0 6 5 ,0 3 5 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 105,0 8 5 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 2 5 ,0

6 , 9 2 ,4 9 0 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 5 0 ,0 4 0 ,0 5 0 ,0 4 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 5 5 ,0 4 5 ,0 3 5 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0

2 4 ,8 135,0 1 2 0 ,0 9 5 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 1 1 0 , 0 7 5 ,0 4 5 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 10 0 ,0 8 5 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 2 5 ,0
P sze n ż y to 4 , 8 4 ,4 130,0 1 1 0 , 0 1 0 0 ,0 8 5 ,0 6 0 ,0 95 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 10 0 ,0 8 0 ,0 65 ,0 5 5 ,0 2 0 ,0

5 , 6 , 9 3 ,4 125,0 1 1 0 , 0 9 5 ,0 8 0 ,0 6 5 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 3 5 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 9 5 ,0 8 0 ,0 70 ,0 6 0 ,0 3 0 ,0

2 4 ,4 1 35 ,0 1 2 0 ,0 10 0 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 1 1 0 , 0 7 5 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 2 0 ,0 140,0 115,0 95 ,0 8 0 ,0 2 0 ,0

P sze n ic a  jara 4 , 8 4 ,0 140,0 125 ,0 10 0 ,0 90 ,0 7 5 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 1 2 0 ,0 10 0 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 0 ,0

5 3 ,7 1 35 ,0 115 ,0 10 0 ,0 85 ,0 6 5 ,0 7 5 ,0 5 5 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 9 5 ,0 9 5 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 0 ,0

2 4 ,6 9 5 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 9 0 ,0 ‘ 6 0 ,0 3 0 ,0 15,0 15,0 9 0 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 5 0 ,0 0 ,0

J ęczm ień  jary 4 . 8 4 ,2 1 0 0 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 8 0 ,0 5 0 ,0 2 5 ,0 15,0 15,0 85 ,0 6 0 ,0 5 0 ,0 3 5 ,0 0 ,0

5 3 ,7 9 5 ,0 8 5 ,0 70 ,0 5 5 ,0 4 5 ,0 85 ,0 6 0 ,0 3 5 ,0 15,0 15,0 8 5 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 5 5 ,0 15,0



O w ies

2

4 , 8 

5

6 , 9

4 .2  

3 ,9  

3 ,5

2 .3

9 0 .0

9 5 .0

9 0 .0

8 5 .0

8 0 ,0

8 0 ,0

8 0 ,0

7 5 ,0

7 0 .0

7 0 .0

7 0 .0

8 5 .0

6 0 ,0

6 5 .0

6 0 .0  

5 5 ,0

5 0 .0

5 5 .0

5 0 .0

4 5 .0

100,0

9 5 .0

100.0  

6 0 ,0

6 5 .0

6 0 .0

7 0 .0

4 0 .0

4 0 .0

4 0 .0

4 0 .0

2 5 .0

2 5 .0

2 0 .0

2 5 .0

2 0 .0

2 0 ,0

120,0

2 0 ,0

2 0 ,0

130.0

9 0 .0

115 .0

6 5 .0

100,0

7 5 .0  

100,0

5 5 .0

85 .0

65 .0

9 5 .0

5 0 .0

7 5 .0

2 0 .0  

8 0 ,0  

4 0 ,0

2 0 ,0

2 0 ,0

25 .0

20 .0

2 4 ,4 9 5 ,0 8 5 ,0 7 5 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 9 5 ,0 5 5 ,0 3 5 ,0 2 0 ,0 15,0 110,0 9 5 ,0 8 0 ,0 5 5 ,0 0 ,0

M ieszank a 4 , 8 4 ,0 9 5 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 9 0 ,0 5 5 ,0 3 5 ,0 2 0 ,0 15,0 105,0 9 0 ,0 7 0 ,0 5 0 ,0 0 ,0
zb o żo w a  na ziarna 5 3 ,6 9 5 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 4 5 ,0 9 5 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 0 ,0 15,0 105,0 105,0 9 5 ,0 7 0 ,0 2 0 ,0

6 , 9 2 ,4 9 0 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 5 5 ,0 4 0 ,0 9 0 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 0 ,0 0 ,0 60 ,0 5 5 ,0 4 0 ,0 3 0 ,0 0 ,0

2 6 ,0 120,0 110 ,0 9 5 ,0 85 ,0 7 5 ,0 170,0 110,0 6 5 ,0 . 5 0 ,0 4 0 ,0 2 1 0 ,0 175,0 150,0 130,0 4 0 ,0
K ukurydza na

4 , 8 5 ,7 125,0 115 ,0 105,0 9 0 ,0 8 0 ,0 160,0 105,0 6 0 ,0 4 5 ,0 4 0 ,0 2 0 0 ,0 160,0 140 ,0 120,0 4 0 ,0

5 5 ,4 1 25 ,0 110,0 100 ,0 9 0 ,0 7 5 ,0 180,0 130,0 8 5 ,0 5 0 ,0 4 5 ,0 2 1 5 ,0 2 1 5 ,0 185,0 155,0 6 5 ,0

2 3 0 ,0 1 40 ,0 120,0 100 ,0 8 0 ,0 6 0 ,0 80 ,0 5 5 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 105,0 9 0 ,0 7 5 ,0 7 0 ,0 30 ,0

3 , 4 , 8 29 ,5 145,0 125,0 105,0 8 5 ,0 6 5 ,0 80 ,0 5 5 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 105,0 8 5 ,0 7 5 ,0 7 0 ,0 25 ,0
Ż y to  na z ie lo n k ę 5 2 7 ,0 1 40 ,0 120,0 100 ,0 8 0 ,0 6 0 ,0 85 ,0 6 0 ,0 4 0 ,0 2 0 ,0 5 0 ,0 100,0 100,0 85 ,0 7 5 ,0 35 ,0

6 , 9 2 5 ,0 135,0 115,0 9 5 ,0 7 5 ,0 5 5 ,0 7 5 ,0 5 0 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 9 5 ,0 8 5 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 3 5 ,0

7 2 0 ,0 130,0 110,0 9 0 ,0 7 0 ,0 5 0 ,0 7 5 ,0 5 0 ,0 3 0 ,0 15,0 15,0 85 ,0 8 5 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 2 5 ,0

2 3 0 ,0 110,0 100,0 9 0 ,0 80 ,0 7 0 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 15,0 100,0 80 ,0 7 0 ,0 65 ,0 2 5 ,0 2 5 ,0

4 , 8 2 9 ,5 115,0 105,0 9 0 ,0 80 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 4 0 ,0 2 0 ,0 15,0 100,0 8 5 ,0 7 0 ,0 65 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0
O w ie s  na z ie lon k ę 5 2 7 ,0 110,0 100,0 9 0 ,0 80 ,0 7 0 ,0 7 0 ,0 5 0 ,0 3 0 ,0 15,0 9 5 ,0 9 5 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 3 5 ,0 3 5 ,0

6 , 9 2 5 ,0 105,0 9 5 ,0 8 5 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 6 0 ,0 4 0 ,0 2 5 ,0 15,0 8 5 ,0 8 0 ,0 7 0 ,0 6 0 ,0 2 5 .0 2 5 ,0

7 2 0 ,0 105,0 9 5 ,0 8 5 ,0 7 5 ,0 6 5 ,0 5 0 ,0 3 0 ,0 2 0 ,0 15,0 7 0 ,0 7 0 ,0 6 5 ,0 5 5 ,0 4 5 ,0 2 0 ,0

2 5 0 ,0 3 4 0 ,0 3 2 0 ,0 3 0 0 ,0 2 8 0 ,0 2 6 0 ,0 195,0 135,0 8 5 ,0 6 5 ,0 5 5 ,0 2 1 5 ,0 180,0 160,0 145,0 7 0 ,0

T raw y 4 , 8 4 7 ,0 3 4 5 ,0 3 2 5 ,0 3 0 5 ,0 2 8 5 ,0 2 6 0 ,0 185,0 125,0 8 0 ,0 6 0 ,0 5 0 ,0 2 0 5 ,0 170,0 155,0 135,0 6 5 ,0

5 4 4 ,0 3 4 0 ,0 3 2 0 ,0 3 0 0 ,0 2 8 5 ,0 2 6 0 ,0 2 0 0 ,0 145,0 9 5 ,0 6 0 ,0 5 5 ,0 195,0 165,0 150,0 7 5 ,0 7 5 ,0

6 , 9 3 5 ,0 3 3 0 ,0 3 1 0 ,0 2 9 0 ,0 2 7 5 ,0 2 5 5 ,0 150,0 110,0 7 0 ,0 4 5 ,0 4 0 ,0 155,0 145,0 1 25 ,0 110,0 5 5 ,0

2 6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 8 5 ,0 2 0 0 ,0 130,0 100,0 9 0 ,0 2 8 0 ,0 2 3 5 ,0 2 1 0 ,0 185,0 9 0 ,0

L ucem a 4 , 8 5 6 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 7 5 ,0 195,0 120,0 9 0 ,0 8 0 ,0 175,0 2 3 0 ,0 1 95 ,0 180,0 8 5 ,0

5 5 3 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 2 9 0 ,0 2 1 5 ,0 145,0 9 0 ,0 7 5 ,0 2 6 0 ,0 2 6 0 ,0 2 2 0 ,0 195,0 9 0 ,0
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O ptym alne wielkości nawozów m ineralnych dla podstawowych roślin uprawnych 
w zależności od kom pleksu przydatności rolniczej gleb na terenie Parku oraz od potrzeb 
nawożenia azotem lub klasy zawartości fosforu i potasu w glebie przedstaw iono w tab. 6.

Przy grupach kom pleksów podano plony roślin możliwe do uzyskania w określo
nych warunkach glebowych. W przypadku osiągania plonów wyższych lub niższych 
należy dokonać korekty zalecanych dawek nawozowych.

4 . W N IO S K I K O Ń C O W E  I Z A L E C E N IA  P R A K T Y C Z N E

W ielkie walory krąjobrazowo-historyczne Lednickiego Parku Krajobrazow ego w y
m agają zabiegów ochronnych przed dalszą degradacją tego regionu. Dotyczy to głównie 
ochrony jeziora Lednickiego przed eutrofizacja, która spow odowana jest między innymi 
rolnictw em  konwencjonalnym . W ażnym  elem entem  tej ochrony jeziora byłoby nie
wątpliw ie wprowadzenie w obrębie Parku tzw. rolnictw a ekologicznego. Jest to jednak 
trudny proces tak z organizacyjno-technicznego, ja k  i psychologicznego punktu wi
dzenia. W arunki glebowe na terenie Parku są bowiem na tyle niekorzystne, że w pro
wadzenie rolnictw a ekologicznego spow oduje niewątpliw ie spadek plonów  —  który 
musi być rekom pensowany rolnikom  bądź przez wyższe ceny produktów, bądź przez 
subw encje (dotacje) dla rolników . W  okresie przejściowym  ochrona tego cennego krajo
brazu pow iną opierać się na:

—  przestrzeganiu odpowiedniego doboru (zm ianowania) roślin w zależności od 
glebow ego kom pleksu przydatności rolniczej;

—  ścisłego —  opartego o wyniki badań —  dostosowywania daw ek nawozów do 
potrzeb roślin w zależności od zasobności naturalnej gleb;

—  właściwego stosow ania naw ożenia wapniowego, opartego o analizę odczynu 
i uziam ienia poszczególnych pól;

—  zwiększania udziału nawozów organicznych, a zm niejszania łatwo przenikają
cych do wód pow ierzchniow ych i gruntowych nawozów mineralnych;

—  wyłączenia z upraw i zalesienia gleb najsłabszych, należących do kom pleksu 7, 
a częściowo i do 6-go;

—  zastępowanie chemicznej walki z chorobam i, szkodnikami i chwastam i —  m e
todami biologicznym i i m echanicznym i;

—  w prow adzenie upraw traw lub pow ięszenie obszaru użytków zielonych w pasie 
bezpośrednio przylegającym  do jeziora;

Użytki zielone m ają większą zdolność „oczyszczania” wód gruntowych z biogenów, 
szczególnie redukują one zaw artość N -N O 3, stanowiąc doskonałą „barierę ekologiczną” 
między polami uprawnym i, a zbiornikam i wodnymi.

W drożenie przedstaw ionych w niniejszej pracy zaleceń, odnośnie do właściwego 
użytkowania gleb, a w przyszłości kreowanie na obszarze Lednickiego Parku K rajo
brazowego zrów now ażonego rolnictw a ekologicznego, w ym aga zdecydowanej zmiany 
w św iadom ości rolników , między innymi poprzez rozpowszechnianie artykułów na
ukowych i intensywnej pracy inform acyjno-edukacyjnej.



PR Z Y D A T N O Ś Ć  RO L N IC Z A  G LEB L E D N IC K IE G O  PA R K U  K R A JO B R A Z O W E G O 325

L IT E R A T U R A

D rzym ała  S ., M aszner P., M ichałek  K ., М о сек  A . 1985, A n a liza  i k la sy fik a c ja  g le b .  A R  Poznań.
D rzym ała  S ., М осек  A . 1989, P o k ryw a  g le b o w a  p o  w sch o d n ie j s tro n ie  J ez io ra  L ed n ick ieg o . S L  1 ,2 3 3  -  238. 
D z ię c io ło w sk i E ., G órecki J. 1989, In te rd yscy p lin a rn e  b a d a n ia  O s tro w a  L ed n ick ieg o  i j e g o  o sa d n ic ze g o  z a p le 

cza . S L  1, 1 8 5 - 1 9 9 .
IU N G  1981, M a p a  g leb o w o -ro ln ic za  —  W o jew ó d ztw o  p o zn a ń sk ie  sk a la  1 :1 0 0 0 0 0 . Zakład  G leb ozn aw stw a  

i O chrony G runtów  IU N G  Puław y.

IU N G  1989, Z lec en ia  n a w o zo w e  PW R iL  O ddział w  Poznaniu .
P.T. G leb . 1974, S ystem a tyk a  g le b  P o lsk i. R ocz . G lebozn . X X V , z . 1, W arszaw a  

P.T. G leb  1983, S ystem a tyk a  g le b  P olsk i. R ocz . G lebozn . X L , z . 3 /4 , W arszaw a  

Stankow sk i W . 1983, M o rfo g e n e za  J ez io ra  L ed n ick ieg o  i j e g o  o b ra m o w a n ia . S L  1. 2 2 5 - 2 3 1 .
T obo lsk i K . 1989, P ro b lem a tyk a  p a le o e k o lo g ic zn a  w  ko m p lek so w ych  ba d a n ia c h  o k o lic  je z io r a  L ed n ica .  S L  1, 

201 - 2 0 8 .
T obo lsk i K. (red .) 1991, W stęp  d o  p a le o e k o lo g ii L ed n ick ieg o  P arku  K ra jo b ra zo w e g o , Poznań.
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IM  L E D N IC A E R  L A N D S C H A F T S SC H U T Z P A R K  

IM  A SP E K T  D E S G E W Ä SS E R - U N D  L A N D S C H A F T S SC H U T Z E S

Z u s a m m e n f a s s u n g

D ie  grossen  landschaftlich -h istorischen  V orzü ge d es  L ednicaer L andschaftsparks bedürfen v ie ler  P fle g e-  

und S chutzm aßnahm en, d ie  der w eiteren  D egradation  d ieser  R eg ion  Vorbeugen so lle n . D ie s  betrifft in erster 
L in ie den S ch utz des L ed n ica -Sees vor Eutrophiesierung, d ie  unter anderem  durch den  k onvention ellen  A cker

bau verursacht wird. Zu ein em  w ich tigen  E lem ent d ieser  Schutzm aßnahm en könnte zw e ife llo s  d ie  Einführung  
d es so g . ö k o lo g isch en  A ckerbaus innerhalb d es  L andschaftsparks w erden. A u s organ isatorisch -techn ischer  
und auch p sy ch o lo g isch er  S icht w äre das aber ein  sch w ier iger  Prozeß. D ie  Q ualität der B öden  innerhalb des  

Parks ist leider so  sch lech t, daß d ie  E inführung d es ö k o lo g isch en  A ckerbaus zw a n g slä u fig  zum  S inken des  
Ertrags führen w ürde, und d ies m üßte den  Bauern durch höhere P reise für ihre Produkte, oder auch durch 
Sub ven tion en  (D otation en ) für d ie Landwirte rückvergütet w erden. In der Ü bergangsperiode so llte  der Schutz  
d ieser  w ertvollen  Landschaft m it fo lgen d en  M aßnahm en unterstützt werden:

—  E inhalten der entsprechenden A usw ahl (der W echselw irtsch aft) der P flanzen , gem äß  dem  K om p lex  

der landw irtschaftlichen  N ü tzlich k eit der Erdböden;
—  exakte —  a u f d ie  U ntersuchungsergebn isse gestützte —  A npassung der M engen  der D ü nger an d ie  

E rfordernisse der P flanzen, unter B eachtung der natürlichen Q ualität der Erdboden;
—  entsprechende V erw endung der kalzium reichen D ü nger unter B eachtung der E rgebn isse der B od en 

reaktionanalyse und der K örn igkeit der ein ze ln en  Felder;
—  Erhöhung d es A n te ils  der organischen D ünger und V erringerung der leich t zu  den  O berflächen- und 

G ru nd gew ässem  durchdringenden M ineraldünger;
—  A u ssch liessen  v o m  Ackerbau und A ufforstung der sch lech testen  Erdboden, d ie  zu m  K om plex 7  und 

te ilw e ise  6  gehören;
—  E rsetzen der ch em ischen  P flanzenkrankheits-, Sch äd lings- und U nkrautbekäm pfung durch b io lo g isch e  

und m ech an isch e M ethoden;
—  E in führung d es  G rasanbaus o d er E rw eiterung der G rünflächen  in der n äch sten  U m g eb u n g  des  

S e e s .
G rünflächen können  d ie B od en gew ässer  b esser von  den B iogenen  „säubern” . B eson ders gu t reduzieren  

s ie  den A nteil an N  —  N O 3 und bilden ein e au sgezeichn ete „ök o log isch e Barriere” zw isch en  den  Feldern  

und den  W asserreservoiren.
D ie  E inführung der in d ieser  Arbeit geschilderten  A nordnungen zu der richtigen  N u tzun g der Erdböden, 

und in Zukunft das Fördern d es  au sgeglichenen  ö k o lo g isch en  A ckerbaus innerhalb d es  L ednicaer L andschafts-
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parks, bedürft einer en tscheidenden  Ä nderung im  B ew u ß tsein  der Bauern, w as unter anderem  durch d ie  
V erbreitung von w issen sch aftlich en  A rtikeln  und e in e  in ten sive Inform ations- und E rziehungstätigkeit am  

schnellsten  erzie lt w erden kann.
Ü bersetzt von  D orota M atelska

A B B IL D U N G E N

A bb. 1. Karte der B oden- und landw irtschaftlichen  K o m p le x e  im  L ednicaer L andschaftspark Skala 1 : 5 0 0 0 0


